

**MUNICÍPIO DE DOIS CÓRREGOS****PLANILHA ORÇAMENTÁRIA****OBRA: Recuperação de Estrada Rural****LOCAL: DCR-318 - Coqueiral - Zona Rural - Dois Córregos - Trecho de 0,55 Km****Referência: Boletim CPOS nº. 171 - Vigência: 01/11/17 - L.S.: 127,53 (Disponível em: <http://187.50.25.250/>)**

Código CPOS	Item	Descrição	Unid.	Quant.	Custo Unitário	Total
	1.0	Serviços Preliminares				R\$ 18.905,68
02.08.020	1.1	Placa de identificação para obra	m ²	6,00	R\$ 335,68	R\$ 2.014,08
02.10.060	1.2	Locação de vias, calçadas, tanques e lagoas	m ²	5500,00	R\$ 1,04	R\$ 5.720,00
04.01.100	1.3	Retirada de cerca	m	550,00	R\$ 9,08	R\$ 4.994,00
02.09.040	1.4	Limpeza mecanizada do terreno, inclusive troncos até 15 cm de diâmetro, com caminhão à disposição, dentro e fora da obra, com transporte no raio de até 1,0 km (Recuo da Camada Vegetal)	m ²	2970,00	R\$ 2,08	R\$ 6.177,60
	2.0	Melhoria da Plataforma				R\$ 6.881,09
07.12.040	2.1	Aterro mecanizado por compensação, solo de 1ª categoria em campo aberto, sem compactação do aterro (Compensação)	m ³	430,08	R\$ 10,00	R\$ 4.300,80
07.01.020	2.2	Escavação e carga mecanizada em solo de 1ª categoria, em campo aberto (Empréstimo)	m ³	150,63	R\$ 7,81	R\$ 1.176,42
05.10.023	2.3	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores ao 5º km até o 10º km (Empréstimo)	m ³	150,63	R\$ 9,32	R\$ 1.403,87
	3.0	Drenagem Superficial				R\$ 4.505,85
07.02.020	3.1	Escavação mecanizada de valas ou cavas com profundidade de até 2,00 m (Bigodes/Segmentos Terraços - com seção de 1m ³)	m ³	200,00	R\$ 6,29	R\$ 1.258,00
07.01.020	3.2	Escavação e carga mecanizada em solo de 1ª categoria, em campo aberto (Empréstimo Lombadas 47,40 m ³ p/ unidade)	m ³	189,60	R\$ 7,81	R\$ 1.480,78
05.10.023	3.3	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores ao 5º km até o 10º km (Empréstimo Lombadas 47,40 m ³ p/ unidade)	m ³	189,60	R\$ 9,32	R\$ 1.767,07
	4.0	Revestimentos				R\$ 82.506,60
54.01.210	4.1	Solo brita graduada 50%(Faixa largura de 10,00 m e espessura de 0,15 m ao longo do trecho)	m ³	825,00	R\$ 87,56	R\$ 72.237,00
34.02.020	4.2	Plantio de grama batatais em placas (áreas abertas ao longo da valeta - Faixa de 1,20 ambos os lados ao longo de todo trecho)	m ²	1320,00	R\$ 7,78	R\$ 10.269,60
Total Geral						R\$ 112.799,22

Obs.:

Dois Córregos, 09 de maio de 2019.

FRANCISCO CARLOS SYLVESTRE JÚNIOR
Engº Civil - CREA 506.922.965-4
ART Nº. 28027230180199159